[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 Совет Шуньгского сельского поселения

XIVсессия   II  созыва

РЕШЕНИЕ

От 1 апреля 2011 г. № 56                                          д. Шуньга
Об утверждении Целевой программы

«Обеспечение пожарной безопасности

на территории Шуньгского сельского

поселения на 2011-2013 год»

                   На основании Федерального закона РФ №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Шуньгского сельского  поселения

Совет Шуньгского сельского  поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности на территории Шуньгского сельского поселения на 2011- 2013 года»
          2. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.

             3. Контроль над исполнением данного решения возложить на Главу администрации Шуньгского сельского поселения Л.В.Журавлеву.

Глава администрации                                                                   Л.В.Журавлева

                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                               Решением   XIV  сессии    II    созыва

                                                               Совета Шуньгского сельского поселения

                                                               № 56  от « 1 » апреля  2011  г

         ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности
на территории Шуньгского сельского поселения
на 2011-2013 год»

2011 год
                                                             ПАСПОРТ

 целевой программы

«Обеспечение пожарной безопасности на территории Шуньгского сельского поселения  на 2011-2013 год»
	Наименование Программы
	целевая программа «Обеспечения пожарной безопасности на территории Шуньгского сельского поселения на 2011-2013 год»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Шуньгского сельского поселения

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Устав Шуньгского сельского поселения

	Основная цель Программы
	Повышение уровня защищенности граждан по предотвращению пожаров.
Повышение уровня информированности населения.

	Основные задачи Программы
	-       разработка и реализация мероприятий направленных  на соблюдение правил пожарной безопасности населением;

-       повышение объема знаний в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц  и специалистов;

-   информирование населения о правилах поведения и действий в чрезвычайных ситуациях;
-  материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- создание добровольных пожарных дружин.

	  Сроки реализации Программы

	2011-2013 год
1 этап - 2011 год;

2 этап - 2012 год;

3 этап - 2013 год

	Исполнители Программы
	Администрация Шуньгского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы

 в 2011-2013 г. составляет  - 510 тыс. рублей,

    в том числе:

   объем финансирования из местного бюджета:
   2011 год – 100,0 тыс. рублей;

   2012 год –  50,0 тыс. рублей;

    2013 год – 50,0 тыс. рублей.
дополнительный объем  финансирования

310 тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты Программы
	-     реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

- улучшение учебного процесса по вопросам пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям;

- повышение квалификации специалистов по вопросам пожарной безопасности  и чрезвычайным ситуациям;

 - повышение защищенности частного и муниципального жилого фонда, учреждений социальной сферы от пожаров;

 - выполнение мероприятий по противопожарной

пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных  ситуациях.

	Контроль за исполнением Программы
	Осуществляет Администрация Шуньгского сельского поселения

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ
         Шуньгское сельское поселение занимает площадь 514 кв.км. В состав сельского поселения входит 31 населенный пункт. Для осуществления действий по тушению пожаров на территории Шуньгского сельского поселения привлекается состав сил и средств пожарной части г. Медвежьегорска и д. Великая Губа.
Основными проблемами пожарной безопасности являются:

несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

низкий уровень защищенности населения и территорий сельского поселения от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

отсутствие пожарной техники и пожарно-технического оборудования.

Исходя, из перечисленной проблемы существует угроза возникновения пожаров в населенных пунктах.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Основные цели Программы:

уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

улучшение материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи Программы:

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей предприятий и организаций, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей;

улучшение учебного процесса по вопросам пожарной безопасности и чрезвычайным ситуациям;
выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях;
Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2011-2013 годов. При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода.
Объем финансирования каждого этапа будет уточнен по результатам реализации мероприятий предыдущего этапа Программы.

Раздел III.  ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
программные мероприятия приведены в приложении N 1 к Программе.

В Программу включены:

- мероприятия по пожарной безопасности;

- мероприятия по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- организационные мероприятия.

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из местного бюджета, предусмотренные на финансирование мероприятий муниципальной  программы по пожарной безопасности на территории Шуньгского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций. Дополнительно планируется привлечение денежных средств предприятий и организаций, расположенных на территории Шуньгского сельского поселения.
Раздел IV. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Уставом Шуньгского сельского поселения, бюджетным процессом и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Шуньгского сельского поселения в области пожарной безопасности, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Раздел V.  РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ

Муниципальным заказчиком - координатором Программы является Администрация  Шуньгского сельского поселения, которая ежегодно предоставляет Совету Шуньгского сельского поселения отчет о ходе работ по Программе, а также об эффективности использования финансовых средств, информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий; оценку эффективности реализации Программы.

Приложение N 1

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

	№

	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Наименование
показателя
результатив-
ности

	Единица
измерения
	Объем финансовых средств из местного бюджета

	Всего
	2011
	2012
	2013

	1
	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	Администрация Шуньгского сельского поселения
	Противопожарная пропаганда
	Тыс. руб.,

	3,0

	1,0
	  1,0
	1,0

	2
	Приобретение переносных пожарных мотопомп для населенных пунктов
д.Бор-Пуданцев, д.Кажма
	Администрация Шуньгского сельского поселения
	Обеспечение специальным оснащением
	Тыс. руб.,

	140,0

	70,0
	70,0

	3
	Изготовление и установка указателей со светоотражающим покрытием
	Администрация Шуньгского сельского поселения
	Повышение информиро-

ванности населения и пожарных служб
	Тыс. руб.,
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	4
	Оборудование мест общего пользования первичными средствами тушения пожаров
	Администрация Шуньгского сельского поселения
	Повышение защищенности объектов
	Тыс. руб.
	21,0
	7,0
	7,0
	7,0

	5
	Восстановление  ремонт пожарных пирсов в д.Шуньга
	Администрация Шуньгского сельского поселения
	Повышение защищенности объектов
	Тыс.
руб.
	140,0

	70,0
	70,0

	6
	Оборудование площадок с твердым покры-тием размером 12x12 в населен-

ных пунктах Бор-
Пуданцев, Кажма
	Администрация Шуньгского сельского поселения
	Повышение защищенности объектов
	Тыс.
руб.

	200,0

	100

	100

	      Итого

	510,0
	110
	150
	250